

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ.
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA - DE

PARECER TÉCNICO Nº 32/2025 PMA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 11/2025

EM RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 026/2025 CPL/SEMGE/PMA
ENVIADO EM 21 DE AGOSTO DE 2025

ASSUNTO: Parecer Técnico da Apresentação da Proposta da Empresa **RQ CONSTRUÇÕES LTDA**, conforme os itens 06. (DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA), 09 (DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA) e 10.7 (DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA) do Edital nº 112025.

Eu, Esaú Batista Alves, Engenheiro Civil e Fiscal de Contrato do Departamento Técnico da Secretaria Municipal de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Afuá, no que concerne aos Documentos da apresentação da proposta e Qualificação Técnica da empresa, requisitados pela Comissão Permanente de Licitação (CPL) da Prefeitura Municipal de Afuá Julgo:

(DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA)

CNPJ: 14.538.250/0001-94 – RQ CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA ARENA MANEGITO

09 - DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA

- A Empresa **NÃO APRESENTOU** a **CARTA PROPOSTA** com valor da sua proposta, validade da proposta e Tempo de execução.
- A empresa apresentou todas as planilhas Financeiro Conforme o Item 9.11, **MAS NÃO APRESENTOU** a Planilha da Composição Principal e Auxiliar **COMPLETA.**

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ.
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA - DE

- A Empresa apresentou a **PLANILHA DA COMPOSIÇÃO PRINCIPAL E AUXILIAR SEM OS SERVIÇOS DO ITEM 7.1** Como mostra a imagem abaixo;

6.2	CÓDIGO	REPAROS EM ESTRUTURA DE SUPORTE DE TELA ALAMBRADO					M2
Composição		DESCRIÇÃO	TIPO	UND	COEF.	CUSTO UNIT.	PREÇO TOTAL
		Mão de obra					
CPU Auxiliar	88262	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERV DIVERSOS	h	4.91920	17.00	R\$ 83.63
CPU Auxiliar	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERV DIVERSOS	h	4.79900	14.20	R\$ 68.15
		SUBTOTAL = SL					R\$ 151.78
		Leis Sociais = LS			83.91%		R\$ 127.36
		TOTAL COM LS					R\$ 279.14
		Material/ Equipamentos					
	LOCAL	GONZO P/ PORTÃO 'F'	MATERIAL	UNID.	6.00	20.00	R\$ 120.00
	LOCAL	TRINCO	MATERIAL	UNID.	2.00	23.00	R\$ 46.00
	11002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E8013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	MATERIAL	kg	0.65	49.78	R\$ 32.36
		SUBTOTAL					R\$ 198.36
		TOTAL SEM BDI					477.50

7.1 COMPOSIÇÕES AUXILIARES

CÓDIGO	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H
--------	--------------------------------------	---

IMAGEM 01: PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE SERVIÇOS PRINCIPAL DA EMPRESA DEMONSTRANDO ATÉ OS SERVIÇOS DO ITEM 6.2, ESQUECENDO OS SERVIÇO DO ITEM 7.1 (SERVIÇOS COMPLEMETNARES)

- A empresa apresentou uma Planilha Sintética Financeira no valor R\$ 304.211,85 (R\$ 68.052,95 + R\$ 236.158,90) com BDI 28,82%, **QUE AO FAZER OS CÁLCULOS** nos fornece um outro valor de **R\$ 304.219,89** (R\$ 68.060,99 + R\$ 236.158,90), fazendo a subtração de valores, **nós fornece uma diferença de R\$ 8,04, COMPROMETENDO TODA SUA PROPOSTA TÉCNICA FINANCEIRA.**

6.5	PRÓPRIO	CPU11	AGREGADOS GRAUDOS E OU ENTULHO	UND	1.00	461.28	461.28	594.22	594.22	0.15%
6.6	PRÓPRIO	CPU12	REPAROS PORTÕES	UNID.	1.00	477.50	477.50	615.12	615.12	0.15%
			SUBTOTAL (ETAPA):				R\$ 120.748.78	R\$ 155.549.05		
7			SERVIÇOS FINAIS							
7.1	SEOP	270220	Limpeza geral e entrega da obra	m²	50.00	8.21	410.50	10.58	529.00	0.13%
			SUBTOTAL (ETAPA):				R\$ 410.50	R\$ 529.00		
DEMONSTRATIVO FINANCEIRO (R\$)										
VALOR DO ORÇAMENTO GLOBAL PARCIAL									236.158.90	
BDI (28,82%)									68.052.95	
VALOR DO ORÇAMENTO GLOBAL TOTAL									304.211.85	
PREÇO GLOBAL DE REFERÊNCIA DESONERADO										304.211.85

Imagem 02 – Planilha da empresa acima com BDI (28,82%) – Valor do BDI (R\$ 68.052,95) muito diferente do BDI Real Calculado R\$ 68.060,99

- A Empresa apresentou um valor de **R\$ 2,50** na Composição de serviço principal do item 6.4, muito diferente do valor usado no serviço do item 6.4 que é de **R\$ 2,40 COMO MOSTRA A IMAGEM ABAIXO E COMPROMETENDO TODA SUA PROPOSTA TÉCNICA FINANCEIRA.**

CPU Auxiliar	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERV DIVERSOS	h	0.09200	14.20	R\$	1.31
		SUBTOTAL = SL					R\$	1.31
		Leis Sociais = LS			0.8391		R\$	1.10
		TOTAL COM LS					R\$	2.41
		Material/ Equipamentos						
	7158	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MATERIAL	M3	1.00000	110.00	R\$	110.00
	LOCAL	TRANSPORTE HORIZONTAL COM CAÇAMBA	MATERIAL	UND	0.10000	300.00	R\$	30.00
	LOCAL	TRANSPORTE HORIZONTAL COM BALZA, INCLUINDO MÃO DE OBRA	MATERIAL	UND	0.0030863	30.000.00	R\$	92.59
	LOCAL	TRANSPORTE HORIZONTAL COM CARRO DE MÃO	MATERIAL	DIÁRIA	0.05000	100.00	R\$	5.00
	LOCAL	ALUGUEL CARRO DE MÃO	MATERIAL	DIÁRIA	0.05000	200.00	R\$	10.00
		SUBTOTAL					R\$	247.59
								250.00

IMAGEM 03 – Planilha de composição de serviço principal no valor R\$ 250,00

SUBTOTAL (ETAPA):									
R\$									
6			SERVIÇO COMPLEMENTAR						
6.1	PRÓPRIO	CPU7	TROCA TELA ALAMBRADO, INCLUSO RETIRADA E INSTALAÇÃO	M2	203.00	70.00	14,210.00	90.17	18,304.51
6.2	PRÓPRIO	CPU8	REPAROS EM ESTRUTURA DE SUPORTE DE TELA ALAMBRADO	M	100.00	30.00	3,600.00	38.65	4,638.00
6.3	PRÓPRIO	CPU9	Reconstrução de banco de reservas, com cobertura em estrutura metálica de 4,8x 1,7 m, pilar metálico em perfil tubular, banco 4 0x0,5m	UND	2.00	3,000.00	6,000.00	3,864.60	7,729.20
6.4	PRÓPRIO	CPU10	PREENCHIMENTO DE CAMPO DE AREIA COM AREIA FINA, INCLUINDO LANÇAMENTO E TRANSPORTE	M3	400.00	240.00	96,000.00	309.17	123,868.00
6.5	PRÓPRIO	CPU11	LIMPEZA DA AREIA, RETIRANDO QUALQUER TIPO DE AGREGADOS GRAUDOS E OU ENTULHO	UND	1.00	461.28	461.28	594.22	594.22
6.6	PRÓPRIO	CPU12	REPAROS PORTÕES	UNID.	1.00	477.50	477.50	615.12	615.12
SUBTOTAL (ETAPA):							R\$	120,748.78	R\$ 155,549.05
7			SERVIÇOS FINAIS						

IMAGEM 04 – Planilha de Financeira da empresa no valor R\$ 240,00, Item, 6.1 em vermelho

- A Empresa apresentou Proposta da empresa **DENTRO OU NO LIMITE** do percentual Máximo (25%) de desconto permitido pelo art. 59, §4º da Lei 14.133/2021, conforme o quadro abaixo

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ.
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA - DE

Art. 59, §4º da Lei 14.133/2021		
Valor de Licitação	Valor Máximo da Proposta	Percentual Máximo
R\$ 405.615,77	R\$ 304.211,83	75,00%
Valor Proposto pela Empresa	Diferença entre as Proposta Empresa x Licitação	Desconto em Percentual
R\$ 304.211,85	R\$ 101.403,92	25,00%

PROPOSTA NÃO INEXEQUIVEL

10.7. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

- Empresa **APRESENTOU** a Certidão de Registro e Quitação Pessoa Jurídica Conforme o Edital 11/2025 e (Lei 5.194/66 / Resolução 1007/2003 do Confea).
- Empresa **APRESENTOU** de Registro e Quitação Pessoa Física Conforme o Edital 11/2025 e (Lei 5.194/66 / Resolução 1007/2003 do Confea).
- Empresa **APRESENTOU** o **ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA** que tenha executado obras/serviços de características técnicas similares às do objeto da presente licitação de acordo com o item 10.7 (Da Qualificação Técnica) e inciso C.1
- Empresa **APRESENTOU** a **CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO** que tenha executado obras/serviços de características técnicas similares às do objeto da presente licitação e quantidade mínima de 50% de acordo com o item 10.7 (Da Qualificação Técnica) e inciso d.1.1, **COMO MOSTRA QUADRO ABAIXO;**

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ.
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA - DE

Item	PROFISSIONAL	SERVIÇOS EXIGIDOS NO EDITAL 10/2025	UNID	QUANTI MINIMO	SOMA DOS QUANTITATIVOS DAS CERTIDÕES TÉCNICAS DOS PROFISSIONAIS	TOTAL DO QUANT.	STATUS
1	ARQUITETO	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM.	KG	893,75	890,00 + 1.391,00 + 873,00	3.162,00	ATINGIU
	ELTON QUINTAS	AF-06/2022					

OBS: SÓ LEVO EM CONSIDERAÇÃO OS QUANTITATIVOS DOS ATESTADOS TÉCNICOS QUE POSSUEM CERTIDÕES TÉCNICAS REGISTRADOS

- Empresa **APRESENTOU** todas as declarações exigidas no Edital 11/2025

A EMPRESA NÃO APRESENTOU OU NÃO PREENCHEU TODOS REQUISITOS MINIMOS, CONFORME OS ITENS ACIMA DO EDITAL Nº 11/2025.

CONSIDERO, PORTANTO A PROPOSTA DA EMPRESA RQ CONSTRUÇÕES LTDA, INCOMPATÍVEL COM O EDITAL 11/2025.

ESTE E MEU PARECER, SALVO MELHOR JUIZO

Afuá, 26 de AGOSTO de 2025

ESAÚ BATISTA ALVES
FISCAL DE CONTRATO
DECRETO Nº 023/2025 PMA
Eng. Civil - CREA: 15860D-PA